
1 

 

             ROMÂNIA 

JUDEȚUL BISTRIȚA-NĂSĂUD 

     MUNICIPIUL BISTRIȚA 

        CONSILIUL LOCAL 

 

 

 

 

 

H O T Ă R Â R E 

privind aprobarea regulamentelor pentru administrarea parcărilor, cu plată şi de 

reşedinţă, amenajate în municipiul Bistriţa 

 

 

 Consiliul local al municipiului Bistriţa, întrunit în şedinţa ordinară în data de 

26.03.2025; 

 având în vedere: 

Referatul de aprobare nr.664/09.01.2025 al Primarului municipiului Bistriţa; 

 Raportul nr.682/09.01.2025 al Direcţiei Patrimoniu, al Direcției Economice, 

al Direcţiei Juridică, Resurse Umane, Achiziții Publice și al Direcției Poliția 

Locală; 

 anunţurile nr.4328/20.01.2025 și nr.6194/23.01.2025 privind aducerea la 

cunoştinţă publică a proiectului de hotărâre; 

 procesele-verbale de afişare nr.4332/20.01.2025 și nr.6203/23.01.2025 

încheiat cu ocazia afişării proiectului de hotărâre; 

 studiul de impact nr.855/09.01.2025; 

procesul-verbal nr.22130/06.03.2025 încheiat cu ocazia împlinirii 

termenului de supunere la transparenţa decizională a Proiectului de hotărâre; 

 Avizul favorabil nr.56/C1/24.03.2025 al Comisiei economice; 

Avizul favorabil nr.56/C3/25.03.2025 al Comisiei juridice şi administraţie 

publică locală; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 

nr.61/26.06.2014 privind aprobarea Regulamentului pentru eliberarea şi folosirea 

autorizaţiilor de liberă trecere pentru circulaţia pe străzile din municipiul Bistriţa; 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 

nr.141/26.10.2017 privind aprobarea regulamentelor pentru administrarea 

parcărilor, cu plată şi de reşedinţă, amenajate în municipiul Bistriţa, cu 

modificările și completările ulterioare; 



2 

 

prevederile Hotărârii Consiliului local al municipiului Bistriţa 

nr.109/29.07.2021 privind aprobarea regulamentului privind activitatea de 

ridicare, transport, depozitare şi eliberare a autovehiculelor staţionate 

neregulamentar pe domeniul public al municipiului Bistriţa; 

în conformitate cu: 

prevederile Ordonanţei Guvernului României nr.2/2001 privind regimul 

juridic al contravenţiilor, cu modificările şi completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei Guvernului nr.21/2002 privind gospodărirea 

localităţilor urbane şi rurale, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile art.3 alin.(1) lit.i) și art.5 pct.2 lit.j) din Ordonanța Guvernului 

României nr.71/2002 privind organizarea şi funcţionarea serviciilor publice de 

administrare a domeniului public şi privat de interes local, cu modificările și 

completările ulterioare; 

prevederile Ordonanţei de urgenţă nr.195/2002 privind circulaţia pe 

drumurile publice, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile Hotărârii Guvernului României nr.1391/2006 pentru aprobarea 

Regulamentului de aplicare a Ordonanţei de urgenţă a Guvernului nr.195/2002 

privind circulaţia pe drumurile publice, cu modificările și completările ulterioare; 

prevederile art.65 alin.(5) din Legea nr.448/2006 privind protecţia şi 

promovarea drepturilor persoanelor cu handicap, republicată, cu modificările şi 

completările ulterioare; 

prevederile art.7 din Legea nr.52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia public, republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

în temeiul art.129 alin.(1), alin.(2) lit.c) şi lit.d), alin.7 lit.s), art.139 alin.(3) 

lit.g) din Ordonanța de urgență a Guvernului nr.57/2019 privind Codul 

administrativ, cu modificările și completările ulterioare; 

 

H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

 ART.1. – (1) Se aprobă „Regulamentul de organizare şi funcţionare a 

sistemului de parcare cu plată în municipiul Bistriţa”, în vederea utilizării locurilor 

de parcare amenajate și neamenajate de pe domeniul public al municipiului 

Bistriţa şi semnalizate cu această destinaţie, prevăzut în anexa nr.1 la prezenta 

hotărâre. 

   (2) Parcările cu plată amenajate din municipiul Bistriţa sunt cele 

prevăzute în anexa nr.1a la prezenta hotărâre. 

                    (3) Parcările cu plată neamenajate din municipiul Bistriţa sunt 

considerate spațiile de parcare situate pe străzile proprietatea Municipiului 



3 

 

Bistrița, altele decât cele prevăzute în anexa nr.1a, pe care staţionarea 

autovehiculelor nu este interzisă, semnalizate în mod corespunzător. 

 ART.2. – (1) Se aprobă tarifele de bază pentru utilizarea parcărilor cu plată 

amenajate, de către deţinătorii de autovehicule, cuprinse în Anexa nr.1a la 

prezenta hotărâre, după cum urmează: 

 1.1. plata la aparatele de taxare: 

a) pentru 30 minute: 3 lei  

b) pentru 1 oră:        5 lei 

c) pentru 1 zi:         25 lei  

1.2. prin sistemul de transmitere SMS:  

a) 0,70 euro + TVA/30 minute, din care se virează Primăriei municipiului 

Bistrița 3 lei/SMS; 

b) 1,20 euro + TVA/oră, din care se virează Primăriei municipiului 

Bistrița 5 lei/SMS;  

c) 6,00 euro + TVA/zi, din care se virează Primăriei municipiului Bistrița 

25 lei/SMS; 

1.3. cu card bancar, prin aplicația mobilă: 

a) 3,71 lei/30 minute, din care se virează Primăriei municipiului Bistriţa 3 

lei; 

b) 6,19 lei/oră, din care se virează Primăriei municipiului Bistrița 5 lei;  

c) 30,95 lei/zi, din care se virează Primăriei municipiului Bistrița 25 lei; 

1.4. plata prin abonament de parcare: lunar = 100 lei, trimestrial = 200 

lei, semestrial = 350 lei, anual = 600 lei; 

1.5. prin contract de rezervare, pentru instituții și autorități publice, 

organizații guvernamentale și neguvernamentale, persoane juridice sau 

persoane fizice autorizate care au sediu și îşi desfăşoară activitatea în zona de 

parcare publică sau cu plată, menţionată în adresa de solicitare și care în 

vederea desfășurării activității în condiții normale necesită locuri de parcare, 

maxim două locuri pentru fiecare sediu: 1.500 lei/an/loc de parcare, pentru 

fiecare sediu al persoanei juridice. 

       (2) Excepție de la prevederile pct.1.5 fac parcările situate în zona 

delimitată de străzile: Republicii - Piaţa Petru Rareș – Bistricioarei – Liviu 

Rebreanu - Ecaterina Teodoroiu – Albert Berger – Mihail Kogălniceanu – 

Dogarilor - Mihai Eminescu, și a zonei aferente Pieței agroalimentare Decebal 

respectiv pe strada Cuza Vodă partea dinspre piață, strada Arțarilor și Bulevardul 

Decebal în fața magazinului Odissea, unde rezervarea locurilor de parcare nu 

este permisă, cu excepția instituțiilor publice. 

ART.3. – Se aprobă tariful de bază pentru utilizarea parcărilor cu plată 

neamenajate, altele decât cele prevăzute în Anexa nr.1a, de către deţinătorii, 



4 

 

persoane fizice sau juridice, de autoturisme/autoutilitare cu masa maximă 

autorizată de 3,5 to, înmatriculate în municipiul Bistrița, după cum urmează:   

a) prin transmitere SMS: 0,25 euro + TVA/oră, din care se virează Primăriei 

municipiului Bistrița 1 leu/SMS; 

b) cu card bancar, prin aplicația mobilă: 1,24 lei/oră, din care se virează 

Primăriei municipiului Bistrița 1 leu.  

ART.4. – (1) Ca excepție de la prevederile art.2 și art.3, persoanele fizice 

sau juridice care dețin autoturisme/autoutilitare tip Dacia Dokker și altele 

asemenea, înmatriculate în municipiul Bistrița sau achiziționate în leasing, pot 

beneficia de un tarif special de 100 lei/an pentru persoane fizice, 200 lei/an 

pentru persoane juridice, respective 300 lei/an pentru persoane fizice și juridice 

care dețin autoutilitare cu masa maximă autorizată de 3,5 to, altele decât cele de 

tip Dacia Dokker și altele asemenea, înmatriculate în municipiul Bistrița sau 

achiziționate în leasing, pentru care se va elibera o vinietă albastră. 

       (2) Vinieta dă dreptul deținătorului de a parca pe toate străzile publice 

din municipiul Bistrița, amenajate și neamenajate, pe tot parcursul anului pentru 

care s-a eliberat.  

       (3) Vinieta nu se poate transmite de la un autoturism/autoutilitară la 

altul/alta și obligatoriu se va lipi în interiorul autovehiculului în coltul stânga sus la 

loc vizibil. 

       (4) Persoanele care dețin o parcare de resedință vor beneficia cu titlu 

gratuit de vinieta albastră care va avea aceeași valabilitate ca și parcarea de 

reședință și se va elibera la data plății tarifului parcării de reședință pentru 

perioada următoare. 

ART.5. – Se aprobă “Regulamentul de atribuire a locurilor de parcare 

amenajate în parcările de reşedinţă din municipiul Bistriţa”, în vederea utilizării 

locurilor de parcare amenajate pe domeniul public, în zonele de reşedinţă din 

municipiul Bistriţa, prevăzut în anexa nr.2 la prezenta hotărâre. 

ART.6. – (1) Se aprobă tarifele de bază pentru utilizarea parcărilor de 

reşedinţă, după cum urmează: 

I. pentru persoane fizice: 

a) în sumă de 20 lei/loc de parcare/lună, respectiv 240 lei/loc de parcare/an 

pentru persoane fizice, pentru primul autovehicul. 

b) în sumă de 25 lei/loc de parcare/lună, respectiv 300 lei/loc de parcare/an 

pentru persoanele fizice care solicită loc de parcare pentru al doilea autovehicul. 

c) în sumă de 400 lei/loc de parcare/an pentru persoanele fizice care 

solicită loc de parcare pentru al treilea autovehicul. 



5 

 

d) în sumă de 40 lei/loc de parcare/lună, respectiv 480 lei/loc de parcare/an 

pentru persoane fizice pentru un loc de parcare acoperit. Suma se majorează cu 

50% pentru al doilea și al treilea autovehicul. 

II. pentru persoane juridice: 

a) în sumă de 35 lei/loc de parcare/lună, respectiv 420 lei/loc de parcare/an 

pentru persoane juridice, pentru primul autovehicul. 

b) în sumă de 50 lei/loc de parcare/lună, respectiv 600 lei/loc de parcare/an 

pentru persoanele juridice care solicită loc de parcare pentru al doilea 

autovehicul. 

c) în sumă de 800 lei/loc de parcare/an, pentru persoanele juridice care 

solicită loc de parcare pentru al treilea autovehicul. 

d) în sumă de 50 lei/loc de parcare/lună, respectiv 600 lei/loc de parcare/an 

pentru persoane juridice, pentru 1 loc de parcare acoperit, cu mențiunea că 

pentru persoanele juridice se asigură un singur loc de parcare în parcările 

acoperite. 

         (2) La expirarea perioadei de valabilitate a utilizării locurilor de 

parcare de reşedinţă, acestea se vor prelungi cu încă 12 luni, cu condiția 

efectuării plății tarifului pentru perioada următoare, conform noilor prevederi, 

excepție fac locurile de parcare atribuite persoanelor fizice/juridice pentru al 

doilea sau al treilea autoturism (sau mai multe) care devin libere la expirarea 

valabilității acestora și urmează să fie atribuite prin procedura aprobată prin 

regulament, procedură la care pot participa și persoanele care le-au deținut 

anterior.    

          (3) Pentru cazurile în care atribuirea locurilor de parcare se va face 

prin procedura licitatiei publice cu strigare, saltul de supralicitare se stabileşte la 

valoarea minimă de 10 lei/loc de parcare/an.  

ART.7. – (1) Administrarea parcărilor amenajate pe domeniul public al 

municipiul Bistriţa, se face prin grija Direcţiei Patrimoniu, iar sumele necesare 

amenajării parcărilor vor fi suportate din bugetul de venituri al Direcţiei 

Patrimoniu. 

    (2) Sumele încasate din tarifele de parcare constituie venituri la 

bugetul Direcţiei Patrimoniu.  

  (3) Sumele încasate din tarifele de parcare, atât pentru cele cu 

plată, cât şi pentru cele de reşedinţă, nu se mai restituie.  

ART.8. – (1) Prezenta hotărâre are caracter normativ și intră în vigoare 

începând cu data aducerii la cunoștință publică, excepție fac dispoziţiile prin care 

se stabilesc contravenţii și sancțiuni, care intră în vigoare în termen de 30 de zile 

de la data aducerii la cunoştinţă publică a prezentei hotărâri. 

             (2) Anexele nr.1, 1a și nr.2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre.  



6 

 

          (3) Odată cu adoptarea prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Consiliului 

local al municipiului Bistriţa nr.141/26.10.2017 privind aprobarea regulamentelor 

pentru administrarea parcărilor, cu plată şi de reşedinţă, amenajate în municipiul 

Bistriţa și toate hotărârile de modificare și completare ulterioare a acesteia. 

ART.9. – Primarul municipiului Bistriţa, prin Serviciul public municipal 

„Direcţia Patrimoniu”, Direcţia de Infrastructură și Servicii Bistrița, Direcția Poliţia 

Locală și Direcţia Juridică, Resurse Umane, Achiziții Publice va aduce la 

îndeplinire prezenta hotărâre. 

 ART.10. – Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al 

municipiului Bistriţa în şedinţă ordinară, cu respectarea prevederilor art.139 

alin.(3) lit.g) din Ordonanța de urgență a Guvernului României nr.57/2019 privind 

Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare, respectiv cu un 

număr de 13 voturi “pentru”, 4 voturi „împotrivă” şi o „abţinere”. 

ART.11. – Secretarul general al municipiului, prin Compartimentul 

Pregătire Documente, va comunica prezenta hotărâre: 

- Direcţiei Patrimoniu; 

- Direcției Economice; 

- Direcţiei Juridice, Resurse Umane, Achiziții Publice; 

- Direcției Poliţia Locală Bistriţa; 

- Direcţiei de Infrastructură și Servicii Bistrița; 

- Primarului municipiului Bistriţa; 

- Instituţiei Prefectului – Judeţul Bistriţa-Năsăud. 

 

 

      PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                      CONTRASEMNEAZĂ  

                                                                 PENTRU SECRETAR GENERAL 

               DIRECTOR EXECUTIV 

       BRIA DUMITRU-ALEXANDRU        CINCEA DUMITRU/MATEI 

 

 

 

 

 

 

 

Bistriţa, la 26 MARTIE 2025 

Nr. 54 

MV/IA/SA.ex.3. 


